[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  25.01.2023 № 99
О создании санитарно-противоэпидемической

комиссии Белозерского

муниципального округа
           В целях улучшения санитарно - эпидемиологической обстановки в Белозерском муниципальном округе, а также предупреждения чрезвычайных ситуаций, массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний и эпидемий, координации деятельности учреждений, организаций Белозерского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Преобразовать санитарно-противоэпидемическую комиссию Белозерского муниципального района в санитарно-противоэпидемическую комиссию Белозерского муниципального округа
2. Утвердить Положение о санитарно-противоэпидемической комиссии Белозерского муниципального округа (приложение 1).

3. Утвердить Состав санитарно-противоэпидемической комиссии Белозерского муниципального округа (приложение 2).

4. Постановление Главы Белозерского муниципального района от 14.01.2008  №  8 «О создании санитарно-противоэпидемической
комиссии Белозерского муниципального района», постановления администрации Белозерского муниципального района от 27.09.2016 № 481 «О внесении изменения в постановление  Главы Белозерского района от 14.01.2008 №  8», от 20.09.2017 № 392  «О внесении изменения в постановление Главы района от 14.01.2008 № 8», от 25.03.2022 № 96 «О внесении изменения в постановление  Главы Белозерского района  от 14.01.2008 №  8» считать утратившими силу.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года и подлежит размещению на сайте Белозерского муниципального округа в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава округа:

                                Д.А. Соловьев
                                                                                УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

                                округа

                                                                              от ________________№_______
(приложение 1)

П О Л О Ж Е Н И Е

о санитарно-противоэпидемической комиссии

Белозерского муниципального округа
1.Общие положения

1.1. Санитарно-противоэпидемическая комиссия Белозерского муниципального округа (далее - комиссия), является координационным органом, обеспечивающим согласованные действия заинтересованных органов и структурных подразделений администрации округа, предприятий, учреждений и организаций, независимо от их ведомственной принадлежности и организационно - правовой формы в решении задач, направленных на предупреждение  (профилактику) массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний и отравлений населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации, Вологодской области, Уставом округа, решениями Представительного Собрания Белозерского муниципального округа, распоряжениями и постановлениями администрации округа, Главы округа и настоящим Положением.

                                 2. Основные задачи комиссии

2.1. Координация деятельности органов и структурных подразделений администрации округа, предприятий, учреждений и организаций, независимо от их подчиненности и форм собственности, а также должностных лиц и граждан в области профилактики массовых заболеваний, обеспечения  санитарно-эпидемиологического благополучия.

2.2. Подготовка и внесение в установленном порядке предложений по предупреждению массовых заболеваний и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а также по вопросам возмещения вреда здоровью граждан, причиненного в результате нарушения санитарного законодательства Российской Федерации.

3. Функции комиссии
     Комиссия для решения задач, предусмотренных разделом 2 настоящего Положения, в соответствии с возложенными на неё полномочиями, обеспечивает выполнение следующих функций:

3.1. Организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории округа санитарно-эпидемиологического  неблагополучия, массовых заболеваний и отравлений среди населения и их предупреждение.
3.2. Разрабатывает и организует осуществление комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний среди населения, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки, принимает решение по этим вопросам и контролирует их выполнение.
3.3. Определяет необходимость введения и отмены в установленном порядке на территории округа особых условий и режимов проживания населения, ведения хозяйственной деятельности, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию массовых заболеваний и отравлений населения, очагов особо опасных инфекционных болезней человека, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия.
3.4. Рассматривает и оценивает состояние санитарно-эпидемиологической обстановки на территории  округа, прогнозы ее изменения, а также выполнения санитарного законодательства Российской Федерации;

3.5. Информирует Главу округа о случаях массовых заболеваний населения и принятых мерах по их ликвидации.
3.6. Получает от руководителей органов и структурных подразделений администрации округа, предприятий, учреждений всех форм собственности, информацию о случаях массовых заболеваний и отравлений населения, неудовлетворительной санитарно-эпидемиологической обстановке, нарушениях санитарного законодательства Российской Федерации и принимаемых мерах по предупреждению распространения заболеваний и отравлений  населения и обеспечению безопасных и безвредных для здоровья человека условий среды его обитания.
3.7. Заслушивает на своих заседаниях руководителей органов и  структурных подразделений  администрации округа, руководителей предприятий, учреждений и организаций, независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности о реализации мер, направленных на профилактику массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечение санитарно- эпидемиологического благополучия, а также по выполнению решений комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией.

3.8. В установленном действующим законодательством порядке ставит перед соответствующими органами вопрос о привлечении должностных лиц, по вине которых допущены случаи массовых заболеваний и отравлений населения, не исполняется санитарное законодательство Российской Федерации к дисциплинарной, административной, уголовной ответственности.

                          4. Организация  деятельности  комиссии

4.1. Комиссию  возглавляет председатель, который несет  ответственность за выполнение возложенных на нее задач, утверждает планы работы комиссии, руководит её деятельностью, несёт персональную ответственность за выполнение возложенных на неё задач.

Члены комиссии принимают участие в ее работе без права замены.

4.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

При рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы округа, на заседаниях комиссии с правом совещательного голоса могут участвовать представители соответствующих государственных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления округа, руководители органов и структурных подразделений администрации округа. На заседания  комиссии также могут приглашаться руководители предприятия, учреждений и организаций всех форм собственности, представители общественных организаций.

4.3. Решения комиссии оформляются в виде протоколов её заседаний и доводятся до сведения заинтересованных органов и  структурных подразделений  администрации округа, предприятий, учреждений, организаций, должностных лиц и граждан. По вопросам, требующим принятия Главой округа муниципальных правовых актов (постановлений,  распоряжений), комиссия в установленном Регламентом администрации округа  порядке  вносит соответствующие предложения.

                                                                УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

                                                                              округа

                                                              от_______________ №________
(приложение 2)

СОСТАВ

санитарно-противоэпидемической комиссии

Белозерского муниципального округа
Разумовская А.А. - заместитель главы округа,                                  председатель комиссии;

Птицына О.А.  -   начальник ТОУ Роспотребнадзора по Вологодской области в Кирилловском, Белозерском, Вашкинском, Вытегорском районах, заместитель председателя комиссии (по согласованию);

Тихомирова М.С.  -  консультант отдела организационной работы и связей с общественностью администрации округа, секретарь комиссии.

 Члены комиссии:

1. Цокурова О.В.  –  и.о. главного врача БУЗ ВО «Белозерская  центральная районная больница» (по согласованию);
2. Прищеп А.В. -    эпидемиолог БУЗ ВО «Белозерская  ЦРБ (по согласованию);

3. Воеводина Н.А. – начальник управления образования администрации округа;

4. Дудырина О.А. – начальник отдела культуры, туризма, спорта и молодёжной политики администрации округа;

5. Шигина О.С. – директор БУ СО ВО «Комплексный центр социального обслуживания населения Белозерского района» (по согласованию);
6. Волкова А.К. – начальник отдела территориальной и гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации округа,  ГО и ЧС администрации округа;

7. Шамарина М.Н. – начальник управления  социально-экономического развития администрации округа.